Ministério da Educação

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Diretoria de Avaliação

33.filo@capes.gov.br

1

Ofício Conjunto nº 029/2011- CA - DAV/CAPES

 Brasília, 29 de setembro de 2011.

Aos Senhores

Coordenadores de Programas de Pós-graduação da área de Filosofia

Assunto: Seminário de Avaliação

1. Venho convidá-los a participar de Seminário de Avaliação que será realizado na
CAPES em Brasília, nos dias 19 e 20 de outubro próximo quando discutiremos a
situação atual e as perspectivas do programas de pós-graduação em Filosofia.

2. As despesas de viagem, estadia, deslocamento e alimentação deverão ser cobertas

pelos respectivos Programas de Pós-graduação. A Diretoria de Avaliação não terá
como financiar qualquer destes itens, mesmo a título de complementação ou
contrapartida

3. Segue abaixo a Programação prevista:

PROGRAMAÇÃO

19 de outubro
Abertura:
9h Prof.Livio Amaral – Diretor de Avaliação da Capes
9:30h
Apresentação: Política da Capes para a pós-graduação. Estado da Área: dados 2010, situação dos
programas, programas novos, relação com outras áreas.
Debate.
12h Intervalo.
14h. Debate sobre Documento de Área e critérios de avaliação e de atribuição de nota. A
qualidade na pós-graduação.
15:30h Intervalo.
16-17:30h Avaliação da produção: Tipos de produção. Qualis periódicos. Avaliação de livros.
Debate.

20 de Outubro
9h Debate sobre Políticas para a área:  Expansão (cursos novos), Minter-Dinter, eventos,
internacionalização, interdisciplinaridade.
12h. Intervalo.
14h. Perspectivas e prioridades. Debate final. Síntese das propostas.
17h. Encerramento.

Atenciosamente,

Danilo Marcondes de Souza Filho
Coordenador da Área de Filosofia/Teologia

Livio Amaral

Diretor de Avaliação
CAPES/MEC